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(54) Аккумуляционный воздухонагрева-тель
(57) Изобретение относится к теплоэнергетике и предназначено для обогрева жилых и служебных помещений. Аккумуляционный воздухонагреватель состоит из плиты, внутри которой установлен электронагревательный элемент, подключенный к источнику питания. Плита воздухонагревателя выполнена из смеси строительных материалов, содержащей волластонит, цемент и мраморную крошку, при следующем соотношении компонентов, (мас.%):
	мраморная крошка 
	40-50

	волластонит 
	20-30

	цемент 
	40-20,


что позволяет повысить теплоаккумулирующую способность воздухонагревателя. Электронагревательный элемент выполнен в виде зигзагообразно уложенной в теле плиты нихромовой нити, длина и сечение которой рассчитаны на требуемую мощность воздухонагревателя. 1 ил., 1 табл.
Изобретение относится к теплоэнергетике и может быть использовано для отопления жилых и служебных помещений.
Известна отопительная панель, навешиваемая на стену, содержащая бетонную плиту с расположенными в ней сеткой-экраном и двухрядным проволочным электрическим нагревательным элементом. При этом бетонная плита выполнена со сквозными вертикальными отверстиями для снижения материалоемкости (А.с. SU №1671813, кл. E04B 1/78, 1991).

Указанная отопительная панель обладает низкими показателями и теплоаккумулирующей способностью.

Задача изобретения – повышение теплоаккумулирующей способности воздухонаг-ревателя.
Поставленная задача решается тем, что в аккумуляционном воздухонагревателе, содержащем выполненную со сквозными отверстиями плиту, внутри которой расположен проволочный электрический нагревательный элемент, с возможностью подключения к источнику питания. Плита выполнена из смеси строительных материалов, включающей волластонит, цемент и мраморную крошку, при следующем соотношении компонентов (мас. %):

	мраморная крошка 
	40-50

	волластонит 
	20-30

	цемент 
	40-20.


На фиг. 1 приведена конструкция аккумуляционного воздухонагревателя.
Аккумуляционный воздухонагреватель выполнен в виде плиты 1, которая изготовлена из смеси строительных материалов, обеспечивающей повышение теплоаккумулирующей способности воздухонагревателя благодаря наличию в ее составе волластонита, цемента и мраморной крошки. В плите 1 при изготовлении воздухонагревателя установлен электронагревательный элемент 2, выполненный в виде зигзагообразно уложенной нити. 

Электронагревательный элемент 2 подключен к источнику питания 3 (бытовая электрическая сеть). В случае настенного варианта изготовления аккумуляционного воздухонагревателя в плите 1 предусмотрены отверстия 4 для его крепления на стене, при этом между воздухонагревателем и стеной помещения необходимо оставить зазор не менее 2 см.

Аккумуляционный воздухонагреватель работает следующим образом. 

При подаче электрического напряжения на электронагревательный элемент 2 в нем происходит выделение тепла, нагревающего плиту 1 и аккумулирующегося в ней. После прогрева плиты тепло начинает выделяться в окружающее пространство, обогревая помещение. Этот процесс длительное время не прекращается и после отключения питающего напряжения благодаря высокой теплоаккумулирующей способности материала плиты.
Аккумуляционный воздухонагреватель может быть дополнительно снабжен устройством автоматического управления включением воздухонагревателя в зависимости от температуры обогреваемого помещения, например, состоящим из датчика температуры воздуха и исполнительного механизма (реле) с дистанционным выносом его за пределы воздухонагревателя. Концы нихромовой нити выводят на установленные на боковой стороне плиты электрические контакты, служащие для подключения электрического питания.
Для экспериментальной проверки физико-механических свойств плиты аккумуляционного воздухонагревателя были подготовлены пять смесей различного состава компонентов, три из которых показали оптимальные результаты (см. таблицу).

Из таблицы следует, что воздухонагреватель, плита которого изготовлена из смеси строительных материалов предлагаемого состава, обладает значительно более высокими показателями теплоаккумулирующей способности.
Таблица
Физико-механические свойства смесей различного состава

	№ смеси
	Состав смеси

	Объемн. масса,
кг/м3
	Удельн. теплоем- кость, Дж/кг×К

	Коэф. тепло-пров., Вт/м×К

	Теплоаккумулирующая способность
	Прочность при сжатии после выдержки 200 °С, МПа


	
	
	
	
	
	Время выдержки при темп. 

200 °С, мин.
	Время
охлаж-дения
до 25 °С, мин.
	

	мраморная крошка
	волластонит


	цемент
	

	1
	50 
	30 
	20 
	2680
	0.88
	2.80
	45
	130
	1.83

	2
	60 
	20 
	20 
	2700
	0.82
	2.60
	45
	125
	2.24

	3
	40 
	20 
	40 
	1880
	0.76
	2.2
	45
	120
	6.20

	щебень 
	песок 
	цемент 
	

	4
	50 
	30 
	20 
	1660
	0.84
	0.36
	45
	110
	1.67

	керамзит 
	песок 
	цемент 
	

	5
	50 
	30 
	20 
	800
	0.82
	0.17
	45
	80
	1.22


Формула изобретения

Аккумуляционный воздухонагреватель, содержащий выполненную со сквозными отверстиями плиту, внутри которой расположен проволочный электрический нагревательный элемент, с возможностью подключения к источнику питания, отличающийся тем, что плита выполнена из смеси строительных материалов, включающей волластонит, цемент и мраморную крошку, при следующем соотношении компонентов (мас. %):

	мраморная крошка 
	40-50

	волластонит 
	20-30

	цемент 
	40-20.
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Фиг. 1

Составитель описания                   Ногай С.А.

Ответственный за выпуск             Арипов С.К.
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